
V МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛ1ЖЫН
РУДО САЙЛЫМАШ 

КОМИССИЙЖЕ
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕСПУБЛИКИ МАРИИ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПУНЧАЛ
15 апреля 2022 г.

г. Йошкар-Ола 8/82

О проведении Недели молодого избирателя

На основании постановлений Центральной избирательной комиссии 

Республики Марий Эл от 14 января 2022 г. № 3/17 «О Примерном плане 

мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников 

референдума), обучению организаторов выборов и референдумов и иных 

участников избирательного процесса в Республике Марий Эл в 2022 году», 

от 14 января 2022 г. № 3/18 «О Примерной смете расходов Центральной 

избирательной комиссии Республики Марий Эл на совместные мероприятия 

по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного 

процесса, повышению правовой культуры избирателей в Республике 

Марий Эл в 2022 году», в целях повышения уровня правовой культуры 

молодых и будущих избирателей, создания условий для осознанного участия 

в голосовании и проявления активной гражданской позиции молодого 

поколения, а также с целью информирования молодых избирателей 

о выборах в единый день голосования 11 сентября 2022 года Центральная 

избирательная комиссия Республики Марий Эл п о с т а н о в л я е т :

1. Провести совместно с Министерством образования и науки 

Республики Марий Эл, Министерством молодежной политики, спорта и 

туризма Республики Марий Эл в период с 23 по 27 мая 2022 года 

на территории Республики Марий Эл Неделю молодого избирателя.



?

2. Утвердить прилагаемые:

-П рограмму проведения Недели молодого избирателя на территории 

Республики Марий Эл;

-  смету расходов на проведение Недели молодого избирателя 

на территории Республики Марий Эл.

3. Расходы на проведение Недели молодого избирателя на территории 

Республики Марий Эл в размере 55 000 (Пятьдесят пять тысяч) рублей 

00 копеек произвести за счет средств федерального бюджета, выделенных 

Центральной избирательной комиссии Республики Марий Эл на совместные 

мероприятия по обучению организаторов выборов и иных участников 

избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей 

в 2022 году.

4. Рекомендовать председателям территориальных избирательных 

комиссий совместно с органами местного самоуправления:

-  провести в муниципальных образованиях в рамках Недели молодого 

избирателя мероприятия, направленные на повышение правовой культуры, 

уровня информированности молодых избирателей о выборах, создание 

условий для осознанного участия в голосовании и проявления активной 

гражданской позиции молодого поколения;

-  привлечь к данной работе муниципальные молодежные парламенты, 

муниципальные молодежные избирательные комиссии;

-  обеспечить информационное сопровождение Недели молодого 

избирателя, в том числе освещение проводимых мероприятий в средствах 

массовой информации;

- д о  3 июня 2022 года представить в Центральную избирательную 

комиссию Республики Марий Эл информацию о проведенных мероприятиях 

в соответствующем муниципальном образовании.

5. Направить настоящее постановление в Министерство образования и

г . М Я "  Э:--;;;ггг_т=т политики, спорта и



туризма Республики Марий Эл, территориальные избирательные комиссии и 

администрации муниципальных образований в Республике Марий Эл.

6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Центральной избирательной комиссии Республики Марий Эл 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на члена Центральной избирательной комиссии Республики Марий Эл 
М.В. Микку.

Заместитель Председателя 
Центральной избирательной

комиссии Республики Марий Эл В.А. Осокин

Секретарь
Центральной избирательной 

комиссии Республики Марий Эл О.В. Крюкова



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Центральной 

избирательной комиссии 
Республики Марий Эл 

от 15 апреля 2022 г. № 8/82

ПРОГРАММА
проведения Недели молодого избирателя на территории Республики Марий Эл

23-27 мая 2022 года

№
п/п Наименование мероприятия Категория участников

Предп.
кол-во

участников

Организаторы
мероприятия

1 Проведение совместно с Министерством 
образования и науки Республики Марий Эл, 
Министерством молодежной политики, 
спорта и туризма Республики Марий Эл, 
высшими учебными заведениями 
Республики Марий Эл встреч с молодыми 
избирателями: обучающимися и студентами 
образовательных организаций высшего 
образования, среднего профессионального 
образования, рабочей молодежью 
предприятий и организаций республики -  
по разъяснению избирательного 
законодательства, информированию 
о выборах в единый день голосования 
11 сентября 2022 года. Квиз по вопросам 

1 избирательного права

Молодые избиратели, 
обучающиеся в образовательных 
организациях высшего 
образования, среднего 
профессионального образования, 
рабочая молодежь

3000 ЦИК Марий Эл, 
территориальные 
избирательные комиссии, 
Молодежная 
избирательная комиссия 
Республики Марий Эл



?

№
п/п

Наимен о в ание м ероприятия Категория участников
Предп.
кол-во

участников

Организаторы
мероприятия

2 Проведение Дня открытых дверей 
в ЦИК Марий Эл

-  студенты факультета 
управления и права 
ФГБОУ ВО «Поволжский 
государственный 
технологический университет»;

-  студенты юридического 
факультета ФГБОУ ВО 
«Марийский государственный 
университет»

20

20

ЦИК Марий Эл, 
Молодежная 
избирательная комиссия 
Республики Марий Эл

оJ Организация и проведение совместных 
с Министерством образования и науки 
Республики Марий Эл, Министерством 
молодежной политики, спорта и туризма 
Республики Марий Эл правовых уроков 
по избирательному праву «Мы -  будущие 
избиратели», «Будущий избиратель должен 
знать» и классных часов «Вопросы 
избирательного права», «Моя Родина -  
Россия», «Мы -  граждане России»

Учащиеся общеобразовательных 
организаций республики

10000 Т ерриториальные 
избирательные комиссии, 
органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 
управление в сфере 
образования

4 Проведение мероприятий 
территориальными избирательными 
комиссиями республики, органами местного 
самоуправления

Будущие и молодые избиратели 5000 Территориальные 
избирательные комиссии


